CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

MESA EXECUTIVA: LENI DE OLIVEIRA
      PAULO CEZAR MIYAZAKI
      NEUZA COSTA SOUZA

   Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três,

nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os
Senhores Vereadores: ADENILSON WAGNER FELIPE, ALESSANDRO CEZAR TORQUATO,
LENI DE OLIVEIRA, CARLOS JÚNIOR DA SILVA, CLÉSIO CARLOS CRUZ, NEUZA COSTA
SOUZA, PAULO CEZAR MIYAZAKI, RAFAEL GOUVEIA GRECA e SANDRA MARIA DE
SOUZA, cujos nomes constam da Folha de presença em anexo, realizou-se a
QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência da
Senhora Vereadora LENI DE OLIVEIRA e secretariada pelos Vereadores Paulo Cezar
Miyazaki e Neuza Costa Souza. Verificada a existência de número legal, a Senhora
Presidente, declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o
vereador Rafael Gouveia Greca, para fazer a Leitura Bíblica. Prosseguindo a Senhora
Presidente determinou a secretária da Casa que procedesse a leitura da ATA da TRIGÉSIMA
NONA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 04 de dezembro de 2023, a qual lida e julgada
conforme, foi aprovada sem observações.  Continuando a Senhora Presidente solicitou a
secretária da Casa que procedesse a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Ofício
nº 314/2023, de 30 de junho de 2023, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Michel
Ângelo Bomtempo, encaminhando o Projeto de Lei nº 057/2023, de 30 de junho de 2023,
Súmula: Autoriza o Poder Executivo a conceder cessão de uso gratuito de imóvel para o
Centro Espirita Luz e Caridade: A COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR;
Ofício nº 482/2023, de 30 de novembro de 2023, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor
Michel Ângelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 055/2023; Ofício nº
486/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Michel
Ângelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 054/2023; Ofício nº
487/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Michel
Ângelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 057/2023; Ofício nº
488/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Michel
Ângelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 056/2023; Ofício nº
489/2023, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Michel
Ângelo Bomtempo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 060/2023; Comunicado de
recebimento de recursos de autoria da senhora Nilse Shinohata Menegazzo, Secretária de
Finanças, informando que o município recebeu recursos da Secretaria de Estado da Saúde, no
valor de cento e dezenove mil, novecentos e onze reais e três centavos para custear as
despesas provenientes das ações e serviços especializados na média e alta complexidade;
Convite da Direção do Colégio Estadual Conselheiro Carrão para  Solenidade de Colação de
Grau dos estudantes do nono ano do Ensino Fundamental e terceiros anos do Ensino Médio,
que será realizado no Salão Paroquial da Igreja Matriz de Assaí, no dia 15 de dezembro de
2023, às dezenove horas; Todos despachados AO CONHECIMENTO DOS SENHORES

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

VEREADORES; Despacho da Presidência datado de 11 de dezembro de 2023, sobre pedido de
autorização para utilização das dependências da Câmara Municipal (Plenário) pela empresa
Integração Profissional Cursos e Treinamentos – INPROF, para realização de matriculas e
reunião de curso profissionalizantes no dia 12 de dezembro, das dezoito às dezenove horas:  A
ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO; Emenda Modificativa nº 01 de 04 de dezembro de
2023, de autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas ao Projeto de Lei
nº 045/2023 – Lei Orçamentária Anual 2024: A COMISSÃO DE JUSTIÇA PARA OPINAR;
Requerimento nº 064/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do vereador Paulo Cezar
Miyazaki, requerendo Moção de Aplausos aos professores, diretores, equipe pedagógica e
alunos do Colégio CEEP pela participação nos projetos Agrinho 2023, Agro Hackaton.
Hackaton Agro, Ideathon Smarth City Prêmio Educador Transformador 2023 – Projeto Praça
Ceep: DEFERIDO; Requerimento nº 065/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do
vereador Alessandro Cezar Torquato, requerendo as seguintes informações: 1 – Quanto foi
arrecadado em recursos livres, ou seja, impostos e outras receitas desvinculadas de qualquer
finalidade pelo município de Assaí no ano de 2023? 2 – Quanto foi gasto de recursos livres
pelo município no ano de 2023? 3 - Qual o valor atualmente disponível nas contas bancárias
do Município de Assaí de recursos orçamentários livres, que podem ser utilizados para
qualquer finalidade? Requerimento nº 066/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do
vereador Alessandro Cezar Torquato, requerendo as seguintes informações: 1 – Quais os
gastos realizados pelo Município de Assai na escola CEEP, incluindo, mas não se limitando,
os gastos com instalação da Secretaria de Tecnologia e Inovação, móveis, equipamentos de
informática, decoração, cortinas, ornamentos manutenção, material de expediente, etc, desde
o 01/01/2021 até a presente data; Requerimento nº 067/2023, de 08 de dezembro de 2023, de
autoria do vereador Alessandro Cezar Torquato, requerendo as seguintes informações: 1 –
Relação dos nomes dos motoristas de ônibus e vans escolares da prefeitura com os respectivos
cursos: a) curso de condutor de passageiro pra quem transporta passageiros; b)exame
toxicológico para os motoristas que tem CNH c e d; c)curso de condutor de emergência para
os que trabalham com ambulância; 2-  Cópia do tacógrafo com a respectiva aferição de todos
os ônibus escolares do município: A ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO; Indicação nº
058/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do vereador Carlos Junior da Silva,
solicitando a viabilidade de elaboração de projeto de lei, denominando a quadra esportiva
“Meu Campinho” que está sendo construído no Jardim Veneza em homenagem ao Senhor
Hildeberto Sutana; Indicação nº 059/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do vereador
Adenilson Wagner Felipe, solicitando a instalação de tela de proteção na quadra de futebol
livre existente na  Praça Antônio Felipe na Vila Nova: OFICIE-SE;  Terminado os despachos,
restando tempo regimental a Senhora Presidente deixou livre a palavra aos senhores
vereadores. Dela fez uso o vereador Rafael Gouveia Greca. Falou sobre a resposta
encaminhada a esta Casa, pelo Senhor Prefeito, quanto aos questionamentos sobre o
fechamento das vias nas proximidades do Parque Ikeda, que é inaceitável que esteja a tantos
dias interditada por conta de um evento. Fez uso da palavra o vereador Carlos Junior da Silva,
também falou sobre a interdição das ruas que dão acesso ao Parque Ikeda, manifestando sua
indignação com tal atitude. Falou também sobre o projeto de reforma do gabinete do senhor
prefeito, manifestando sua indignação com os valores que serão dispendidos. O vereador
Adenilson Wagner Felipe também se manifestou sobre o trânsito impedido nas ruas próximas
ao Parque Ikeda, mesmo porque é um dos moradores daquelas localidades e vem sendo muito
cobrado pela comunidade moradora nas imediações. O Vereador Alessandro também se
manifestou sobre esse assunto que tem gerado muita reclamação por parte da comunidade, e
também comentou sobre a reforma do gabinete do prefeito que atribui uma falta de bom senso

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

num gasto desnecessário. Neste momento a Senhora Presidente convidou a vereadora Sandra
Maria de Souza para fazer a entrega de Moção de Aplausos à aluna Lais Yuna pela premiação
no Projeto Agrinho 2023. Esgotado o tempo regimental, passou-se ao período da Ordem do
Dia. A Senhora Presidente procedeu a leitura das matérias constantes:  Parecer datado de 21
de novembro de 2023, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento
e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 045/2023,
Súmula: Estima as receitas e fixa as despesas na Lei Orçamentária Anual – LOA do
Município de Assaí para o exercício financeiro de 2024. Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão do projeto, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação;  Parecer datado
de 11 de dezembro de 2023, de autoria da Comissão de Justiça e Redação, opinando
favoravelmente à aprovação da Emenda Modificativa nº 01 de 04 de dezembro de 2023, de
autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas ao Projeto de Lei  nº
045/2023 – Lei Orçamentária Anual 2024. Livre a palavra aos senhores vereadores para
discussão, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovada por unanimidade de
votos em única discussão e votação; Despacho da Presidência datado de 11 de dezembro de
2023, sobre pedido de autorização para utilização das dependências da Câmara Municipal
(Plenário) pela empresa Integração Profissional Cursos e Treinamentos – INPROF, para
realização de matriculas e reunião de curso profissionalizantes no dia 12 de dezembro, das
dezoito às dezenove horas. Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, ninguém
desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única
discussão e votação; Requerimento nº 065/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do
vereador Alessandro Cezar Torquato, requerendo as seguintes informações: 1 – Quanto foi
arrecadado em recursos livres, ou seja, impostos e outras receitas desvinculadas de qualquer
finalidade pelo município de Assaí no ano de 2023? 2 – Quanto foi gasto de recursos livres
pelo município no ano de 2023? 3 - Qual o valor atualmente disponível nas contas bancárias
do Município de Assaí de recursos orçamentários livres, que podem ser utilizados para
qualquer finalidade? Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, dela fez uso o
vereador Alessandro Torquato, após saudar a todos justificou o motivo de apresentar esse
requerimento. O vereador Carlos Junior também manifestou seu posicionamento sobre os
assuntos questionados no referido requerimento. Ninguém mais desejando se manifestar, dada
a votação, foi aprovado por sete votos a um em única discussão e votação. Requerimento nº
066/2023, de 08 de dezembro de 2023, de autoria do vereador Alessandro Cezar Torquato,
requerendo as seguintes informações: 1 – Quais os gastos realizados pelo Município de Assai
na escola CEEP, incluindo, mas não se limitando, os gastos com instalação da Secretaria de
Tecnologia e Inovação, móveis, equipamentos de informática, decoração, cortinas,
ornamentos manutenção, material de expediente, etc, desde o 01/01/2021 até a presente data.
Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, novamente os vereadores Alessandro
Torquato e Carlos Junior da Silva, usaram da palavra para falar sobre os motivos de tal
proposição. Ninguém mais desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação; Requerimento nº 067/2023, de 08 de
dezembro de 2023, de autoria do vereador Alessandro Cezar Torquato, requerendo as
seguintes informações: 1 – Relação dos nomes dos motoristas de ônibus e vans escolares da
prefeitura com os respectivos cursos: a) curso de condutor de passageiro pra quem transporta
passageiros; b)exame toxicológico para os motoristas que tem CNH c e d; c) curso de
condutor de emergência para os que trabalham com ambulância; 2-  Cópia do tacógrafo com a
respectiva aferição de todos os ônibus escolares do município. Livre a palavra aos senhores
vereadores, novamente os vereadores Alessandro Torquato e Carlos Junior da Silva, se

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

pronunciaram sobre os motivos da proposição, também usou da palavra o vereador Adenilson
Felipe, que logo após discorrer sobre a matéria se posicionou favorável ao requerimento.
Ninguém mais desejando usar da palavra, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de
votos em única discussão e votação. Esgotadas as matérias em pauta, passou-se ao período
final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. A Senhora Presidente deixou livre a palavra aos senhores
vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores foram gravados em mídia eletrônica
anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno
desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente agradeceu a presença dos Senhores
Vereadores, munícipes assaienses, funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado
os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente
ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.